DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO-seçâo 3 ISSN 1677-7009 54, qudrt<i*felra, 20 de março de 2019

AVISO DE PRORROGAÇÃO
CHAMADA PUDUCA W S/2019

O Município áe VdIparaKo de Goiai/60, torna pohlico a prorrogação da
Chamada Púbbca n'' OQS/2019, objetivando a seteçSo e aedendamenio para prestação
de serviços de oftalmologia que disponibilize consultas ottalmotógicas, exames
diagnósticos, pré e pds-cperatórios do aparelho ocular e aru-gias de catarata, ptengio e
retirta em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de
Valparafso de Goiás/GO. A nova abertura ocorrcri às 14:00 horas do dia 0$ dc abril de
2019, cm sua sede. sito a Rua Desembargador Or. Josc Dilcrmando Meireles, Área
Especial Norte, Cidade Jardins, neste Município, em ses&lo pública nos termos da
Instrução do Tribunal de Contas dos Municípios 07/2016 com alteraçdes pela IN/íCM
01/2017 e subsldiariamente às normas da Lei Federal 8.666/93, de 21/06/1993 c
alreraçdes posteriores, segundo as condições estabelecidas no Edital. A documentação
completa c seus anexos poderão ser cxamírsados no endereço ac'ma mencionado rw
horário dc 08:00 as 12:00 c de 14.D0 àS l7:OOh ou no site
wvAv. va ipara tsodegoias.go.gúv.br.

Valparaiso dc 6oiãs/GO. , 19 de março dc 2019.
CARLOS JOSÉ DOS SANTOS

Presidente da Comissão Permanente de licitação

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

AVISO DC UOTAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL W 18/2019 - RP

O Murdcipio de Açailándia IMA], através da Prefeitura Muntapal de Açailãndia, por
meto da Comissão Central do licitação • Cà. torna público aos interessados que. com baú na
Lei 10.520/02, Lei ns 123/2006 e alterações posteriores. Decreto Municipal ns 134/2015,
Decreto MunJdpal ns 136/Z015, Decreto Municipal 122/2017, Decreto Municipal ns
140/2017, e subsldtanamente as disposições da lei n» 8.666/93 e suas alterações posteriores,
fará reatirar no dia 4 de abril de 2019 às 14:00h (quatorze horas), a bcdação na modalidade
Pregão Presencial ns 018/2019, do tipo Menor Preço (por Item), tendo por objeto o registro de
preços para eventual e futura contratação de pessoa(s) Jurídica(s) para execução dos serviços
de confecção de impressos ç^ftcos, oe Interesse desta Administração Pública. A presente
lidtação será reaUrada no auditório da Prefeitura Municipal de A^iiándia, situada á Av. Santa
Luzia, i/rfi. Parque das Nações, Açadándia (MA) c será presidida pela prcgoora desta prefeitura

A!m\ munidpal. O ecbtal e seus anexes estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2'
^  ̂ a 6* feira, em dias útcis. no horária das 08:0()h (ode heras) às 14:00h (quatorze Iwr3s}cfK> sítio

oficiai deste poder executivo - wwMr.acaUandia.ma.gov2ir, onde poderão ser consultados ou
obtidos gratuitamente. Esdareomcntos adicionais no endereço supra ou pela e^oil
Itcitacao^acailandía.ma.gov.br.

Açailándia-filA, 19 de março dc 2019.
BIANCA 5IM0NE FERREIRA LEMOS

Pregoetra

AVISO DE UQTACAO
PREGÃO PRESENCIAL N9 17/2019 • RP

O Município de Açailôndia (MA), através da Prefeitura M jmapal dc AçaJândüa, por
tneio da Comissão Central de Üciiação - CCL, torna púbüco aos interessados que. com baú na
Lei nt! 10.520/02, Lei ns 123/2006 e alterais posteriores. Decreto Munkipal n> 134/2015,
Decreto Municipal ns 136/2015, Decreto Munkipdl n? 177/2018, Decreto Municipal n^
140/2017 e alterações posteriores, e subsidiarlamcntc as disposiç^s da Lei tfi 8.666/93 e suas
alterações uosienores, larú realiiar no dia 4 de Abril dc 2019 às 09.00h (nove horas], a licitação
na modalidade Pregão Presencial n^ 017/2019, do tipo Menor Preço (por item], tendo por
objeto o registro dc preços para eventual contratação oe pcssoa(s)iurxdl€us para u aquisição de
veículos automotores novos (zero quilômetro) de interesse de varias secretaria». A presente
licitação será realizada no auditório da Prefeitura Municipal de Açailàndia, situada à Av. Santa
Luzia. s/nB. Parque das Nações. Açaüândia (MA) e será presidida pela pregoeira desta prefeitura
rmmíQpal. O edital e seus anexos estio ò dáposJção dos interessados no endereço supra, de 2<
a 6' feira, em dtds úiets. no horário das OSDOh (oiio horas) ás 14:OOh (catorze horas) e no sítio
oficial deste poder executivo • www.acailandia.ma.gov.br, onde poderio ser ccruuttados ou
obtidos gratuiumonte. Esdaredmentos adicionais no endereço supra ou pelo e*mail
itcitacao^acailandía ma.gov.for ou pelo tefetone (99) 3533-8666 • Ramal 232.

Açaillndia-MA, 18 dc março dc 2019.
SIMONb PEREIRA CARVALHO DOS SANIOS

Pregoetra

AVISO DE UCITAÇAO
PREGÃO PRESENCIAI N» 19/2019 - RP

O Mumdpto de Açatllndía (MA), através da Prefeitura Municipal de Aça^sndia. por
mete da Comido Central de licitação • CCL. torna púbbco aos interessados que. com baú rsa
lei oB 10.520/02. lei n^ 123/2006 e alteraçtes posteriofes. Decreto Municipal n® 134/2015,
Decreto Municipal n« 136/2015, Decreto Municipal n» 177j^018, Decreto Municipal n*

Mf. W2017 e alterações posteriores. c subsidiarlamcnte as dispo^õcs da Lei n« 8.666/93 o suas
r  A alterações posteriores, fará realizar no dia 4 de Abril de 2019 às 14:00h (catorze horas), .t

licitação na modalidade Pregão Presencial n« C19/2DI9, do tipo Menor Preço (por Item), tende
por objeto o registro de preços para eventual contratação de pessoa (s| jurídica (s) para a
aquiyção rtc motocicletas (zero quilômetro) de Interesse desti administração púphca. A
presente Itcnação será realizada no auditório da Prefeitura Municipal do Açailándia. situada ã
Av. ̂nta Luzia, s/ní. Parque das Nações, Açallãndia (MA) e strà presidida pela pregoetra desta
prelenura municipal. O editai e seus anexos estão à disposto dos inieiessados rto erufereço
supra Oe 2« a 6t feira, em dias úteis, no horirto das Od.-OOh (oito horas) às 14.00h (catorze
noras) e no silio oficial deste poder executivo • ww>v.acaita.ndi3.ma gov.br. onde poderão ser
consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adtcior^ais no endereço supra cu pelo
cmaii ltciracao#acatlandid m3.govi)r ou pelo telefone (99) 3538-8666 • Ramal 22l

AuilàndiivMA. 13 de março de 2019.
SiMONE PEREIRA CARVALHO DOS SANTOS

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL OE ANAPURUS

extrato oe CONTRATO 2/2019

CONTRATO N« 002/2019. ORIGEM: PREGÃO N« PP N« 002/20l9*SRP. CONTRATANTE
SECRETARIA MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO OE ANAPURUS. CNPJ. N* 18.644.933/0001'87.
CONTRATADA. P. C. FERREIRA- ME. CNPJ: 41.624.545/0001-56. 09IET0: CONTRATAÇÃO DE
PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO OE GÊNEROS AUMENTÍClOS PARA .MANUTENÇÃO
DA MERENDA ESCOLAR DC MUNICÍPIO DE AfgvPU.RüS. VALOR TOTAL: RS 650.896,50
{Seiscentos c cinqüenta mil ojtocentos c noventa c seis reais e cinqüenta centavos).
VIGÊNCIA: 21 de Fevereiro de 2018 a 31 de Dezembro de 2018. DATA DA ASSINATURA: 21
de Fevereiro dc 2018. Fdilene Azevedo Passos/Secretaria Municipal de Educação.

AVISO OE LtCITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N« 1/2019

Processo n« 77020949/2019 - PMA.
A Prefeitura Municiai dc Anapuru». através da Comissào Permanente dc

Lxitação da Prefeitura Munkipal de Anapurus/MA, toma pública que realizará dia 09 de
Abril de 2019, as 13:00 (treze) horas, na sala de reuniões da Prefeitura, na Av. João
Francisco Montelcs, n" 2001 - Centro, Licitação do Tipo Menor Preço Global, tendo como
objeto a contratação de empresa especializada para executo drjs serviços de engenharia
para construção de um Centro de Cipaciução de interesse da Administração Pública de
Anapufus, de aturdo tom a lei n® 8.666/93. O edital e seus anexos encontram-se
disponíveis aos interessados no endereço da CPI na Av. João Francisco Monieles, nc 2001

importância rto vali

Fl S.^Flflt^ecadaçao D^

árlo das 08h às 12h, na Sala da Comissão
:er adquiridos mediante recolhimento da

!0,00 (Vinte Reais), feito exclusivamente através do Documento

Proc. ne:
Presidente da CPI

Rubrica:
RntFlCAÇÃO

Nn publicação do Diário Oficial da União, Edição r>^ 31, Sessão 3 do dia L3/02/2D19, pag.
NB 169 e 170, referente aos EXTRATOS DE TERMOS OE RESCISÃO abaixo relacionados:
Tomada de Preço n* 009/2018. na Qausula Terceira, item 3.1.
Onde SC Lé; 2018, Leia sc: 2019.
Tomada de Preço nP 010/2018, na Cláusula Tercelia, item 3.1.
Onde SC lê: 2018. teia-se: 7019.
Tomada dc Preço n9 011/2018. na Oousuta Terceira, item 3.1.
Onde se Lè: 2018, Leia-se: 2019.

PREFÈltURA MÚNiciPÃL DE BÀCABÃL 1

RETÍFICACitO

-Qj

* Á Secrctofla Munkfpál dc Bfucaçlo db múhlcíplo de Bacabal • MA, em relação
a pubücã^ do Extrato de Contrattz N* 03120301/^19, publicado no Diário Oficial da
União, no dia 14 dc fevereiro de 2019, Seção 3, edição 32, [^gtna 155. RLTIHCA, o número
da licitação. ONDE SE it: 'PREGÃO PRESENCIAL N* 058/2019-SRP'. LEIA-SE: 'PREGÃO
PRESENCIAL N* 0S8/2019-SRP'. Sendo assim o número da bcctaçÃo fica alterado de acordo
ccm o retificado acima. Bacabal - MA, 12 de março dc 7019. IVANE RAfdOS ARAÚJO DF
OLIVEIRA. Secretaria Municipal de Educação.

A Secretaria Municipal dc Assistência Social do município dc Bacabal • MA, cm
reiâçãc a publicação do Extrato dc Contrato N* 03120401/2019, publicado no Oiino Oficial
da União, no dia 14 de fevereiro de 2019, Seção .3. edição 32, página 1S5. RETIFICA, o
número da licitação. ONDE SE LÈ: 'PREGÃO PRESENCIAL N* OSd/2019-SRP'. LEIA-SE;
'PREGÃO PRESENCIAL N* 0S9/2018-SRP'. Sendo assim o número da licitação Nca alterado
dc acordo com o retificado acima. Bacabal • MA, 12 de março de 2019. IVANEIOE
BRANDÃO FARIAS. Secretária Murtcapal de Assistência Social.

A Secretaria Municipal de Obras e Urtvanismo do município de Bacabal • MA,
em reiação a pubitcaçáo do Extrato de Contrato N* 03120102/2019. publicado no Diário
Oficial da Un'^. no dia 14 dc fevereiro de 2019, Seção 3. edição 32, página ISS. RETIFICA,
o número da Uciração. ONDE SE LÊ; 'PREGÃO PRESENCAL N* 0S6/2019-SRP', LEU-SE:
'PREGÃO PRESENCIAI N' 056/2018-SRP''. Sendo assim o numero da licitação fica alterado
dc acordo com o retificado acima. Bacabal • MA, 12 de março de 2019. CARLOS JORGE
SANTOS .SILVA. Secretário Municipal de Obras e Urbanismo.

A Seaetaria Municipal dc Saúde do município de Bacabal • MA. cm relação a
publicação do Extrato de Contrato N* 03120201/2019, publicado no Diário Cfidal da União,
rto dia 14 de fevereiro de 7019. Seção 3, edlçfo 37. página 155. RETIFICA, o número da
hCitsçáo. ONDE SC L£: 'PREGÃO PRESENCIAL N* 0S7/20i9-$RP'. LEIASC 'PREGÃO
PRESENCIAL N* 057/2018-SRP'. Sendo assim o número da hcttaçio fica alterado de acordo
com o retificado adma aacab.^' - MA, 1? de maiço de 7019. SILAS DUARTE DF Oi iVf IRA
Secretário Municipol dc SaOiie.*

PREFEITURA MUNICIPAL OE BALSAS

EXTRATO PE CONTRATO

RFSfNHA DO CONTRATO. N* 138/2019 - SESAU Resultante do Pregão Presencial SRP n*
060/2018, PARTES: Secretaria Municipal dc Saúde c a empresa R. O. CARVALHO DO
NASCIMENTO • ÓTIMA DISTRIBUIDORA, inscrita no CNPJ sob O ní 05.S77.401/OOOI-22. DO
OBJETO: O presente ccntiato tem por objeto forneornenlo de medicamentos, ccrrelaios e
materiais de consumo para laboratório. >nsando suprir as necessidades das seguintes
unidades de saúde: HOSPITAL DR. ROOSEVELT MOREIRA CURY • HBU, SAMU 192, UPA-
24HS. FARMACIA BÁSICA. CAPS. PSF. DST/AIDS, VtGlIÃNOA FPIDFMIOlÔCICA. PROGRAMA
DA MULHER, PR0GRA1V1A DA CRIANÇA E PROGRAMA HIPEROIA, Município dc Balsai MA.
DATA DA ASSINATURA: 18 de março de 2019. PRAZO OE VIGÊNCIA: O presente contrato
iniciar-se-á na da de sua assinatura e terá vigência até 31/17/7019. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 10.30l.l009.2262.0000;3.3.90.30.00 10.301.0230.2264.0000:3 3 90.30.00
10 302.07O9.226â.0O0O:3.3.90.30.00.VALOR: R$ 85.285,50 (oitenta e cinco mil, duzentos e
oitenta e cinco reais e cnquenta centavos). BASE LFGAJ: Este contrato tem cumo amparo
Icgol d licitação na modalidade Pregão Presencial SRP N* 060/2018 CPL c rege sc pelas
disposições expressas na Lei n9 8.666/1993 e suas alterações posteriores e pelos preceitos
de direito publico. ASSINATURAS: Luís Fiávco de lima Codho (Contratante) e Benevaldo
Alves Ferreira (Contratada).

REnFíCAÇÃO

CONTRATO Na 040/2019 • SESAU. O Presidente da Comlssàu Permanente de Licitação, por
meio de suas atribuições legais, RETincA a publicação no Diário da União, ono CIV. Na 77.
ürasilla OF, dia 07/02/19, ScçSc 3, Tág. 172. RESENHA DO COMRATO N' 040/2019.
RESULTANTE DO PREGÃO PR£.S£NCtAL Na 078/2017, onde se lè: Da Cotação Orçamentaria
10 307.0709.2266.(X)00:3.3 90.30.00. Intlua-se: Oa Dotação Orçamentária
10302.C209.2265.0000;3.3.90-30.00.

EXTRATO DE CONTRATO

RESENHA DO CONTRATO. N® 141/2019 • SESAU. Resultante do Pregão Presencial SRP n»
060/2018, PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e a empresa DISTRIBUIDORA VIDA LTOA,
inscrita no CNPJ sob o na 03.460.198/0001-84. 00 OBJETO; O presente contrato tem por
Objeto lo.mecimento de medicamentos, correlatos e materiais oe consumo para
isboratório, visando supitr as necestídades das seguintes unidades de saúde: HOSPITAL OR.
ROOSEVELT MOREIRA CURV - HBU, SAMU 197. UPA.74HS. FARMÁCIA BAStCA. CAPS. PSF,
DST/AIDS, VIGILÂNCIA CPIOEMIOLÓGICA, PROGRAMA DA MULHER. PROGRAMA OA
CRIANÇA E PROGRAMA HtPERDIA, Município de Balsas-MA. DATA DA ASSINATURA: 19 de
março de 2019. PRAZO OE VIGÊNCIA: O presente contrato irticrar-se-d na da de soa
assinatura e terá vigência até 31/12/2019. DOTAÇÃO ORÇAMCNTÁRIA:
10J01.1009.2262.0CôO:3.3.90 30 00 10 301.0230.2264.0000:3 3 90 30.00
10.302.0709.2266.0000:3.3 90 30 OO.VAlOR: R$ 174.116.80 icento e setenta c quatro mil.
cenio c deresscís r-jals e oiteiita centavos). GASE LEGAL. Este contrato tem como amparo
legal X ticlTaçSo na modalidade Pregão Presencial SRP N* 060/2018 • CPL « rege-se pelas
disposições expressas na lei nP 3.666/1993 e suas alterações posteriores e pelos preceitos
de direito público. ASSINATURAS; Luís FIávio de Lima Coelho (Contratante) c Antônio
Peieira Lopes (Contratada).

EXTRATO DE CONTRATO

RfSfNHA 00 CONTRATO .N« 156/2019 • SESAU. RFSUtLVNTE DO PREGÃO PRESENCIAI SRP
N" 066/2018, PARTES: ScvretarU Municipai de Saúde c a empresa J AMARiiDO B OE
SOUZA RESTAURTANTE £ SERVIÇOS ME, inscrita no CNPJ n® 11.690J94/0001-73 OBJETO;
Prestação de serviços de refeições prontas, para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde. DATA DA ASSINATURA: 19 de março de 2019. PRAZO DE VIGÊNCIA: O
pfcsfínte contrato inlcior-se-d na da de sua assinatura e terá vigência aié 31/17/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10 302.0209.2266.0000:33.90.39.00
10.301.0972.2259.0000:3.3.9039.00 10.302.0299.2265.0000:3.3.90.39.00
10.305.1010.2269.0000:3.3.90.39.00 10.301.1009.2262.0000:3.3.90.39.00.VALOR: ftS

ri ZZ^)2 áf tCR
A «Vwtfj:,»* <!« d»»!»»'» k'X "